項目投資額不足的部分，將通過本公司內部資金或其他融資方式補足。董事會
認為A股發行募集資金已經並將會依照通函所披露的特定用途及募集資金使
用計劃時間投入（已經董事會於二零二二年三月三十日及二零二三年三月三十
日批准對時間投入進行調整）。

– 45 –

其他資料

董事及監事於股份及相關股份的權益

於二零二三年六月三十日，董事、最高行政人員及監事於本公司及其相聯法團
（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債券
中，擁有根據證券及期貨條例第 352條規定本公司須存置的登記冊所記錄，或
根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）規定已知會本公司
及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）的權益及短倉（如有）如下：

董事姓名 身份
所持

「A」股數目
所持

「H」股數目

佔本公司
已發行股本

百分比

譚旭光 實益擁有人 58,842,596

（附註 1）
– 0.67%

張泉 實益擁有人 13,684,324

（附註 1）
– 0.16%

孫少軍 實益擁有人 13,684,324

（附註 1）
– 0.16%

袁宏明 實益擁有人 1,000,440 – 0.011%

配偶持有之權益 444 – 0.000005%

1,000,884 – 0.011%

– 46 –

附註：

1. 該等股份之前為本公司內資股。內資股為本公司發行的普通股，以人民幣列值，每股面
值人民幣1.00元，以人民幣認購及繳足或入賬列為繳足。該等股份於本公司A股在深圳證
券交易所上市後成為本公司之A股。

2. 上表所列的所有股權權益均為好倉。

3. 持股百分比乃根據本公司於二零二三年六月三十日的 8,726,556,821股已發行股份（包括
6,783,516,821股A股及1,943,040,000股H股）計算得出。

於本公司相關法團股份的權益

董事姓名 相關法團名稱 權益性質

持有權益或
被視為持有
權益的證券
類別及數目

佔相關法團
全部已發行
股本的權益
概約百分比

Richard Robinson Smith KION Group AG

（「凱傲」）
實益擁有人 50,000股

普通股
0.04%

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，概無董事、最高行政人員或監
事於本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份或債券中擁有根據證券及期
貨條例第352條規定須記錄於該條例所述存置的登記冊內的權益或淡倉，或根
據標準守則須知會本公司的權益或淡倉。

– 47 –

股本變動和主要股東持股情況

(I) 股本變動情況

股本變動情況表（截至二零二三年六月三十日）

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 1,735,186,683 19.88% –1,292,087 –1,292,087 1,733,894,596 19.87%

1、 國有法人持股 1,642,531,008 18.82% 1,642,531,008 18.82%

2、 其他內資持股 92,655,675 1.06% –1,292,087 –1,292,087 91,363,588 1.05%

 其中：境內自然人持股 92,655,675 1.06% –1,292,087 –1,292,087 91,363,588 1.05%

二、 無限售條件股份 6,991,370,138 80.12% 1,292,087 1,292,087 6,992,662,225 80.13%

1、 人民幣普通股 5,048,330,138 57.85% 1,292,087 1,292,087 5,049,622,225 57.87%

2、 境外上市的外資股 1,943,040,000 22.27% 1,943,040,000 22.27%

三、 股份總數 8,726,556,821 100.00% 8,726,556,821 100.00%

– 48 –

(II) 主要股東持股情況（於二零二三年六月三十日）

股東總數 共350,205戶，其中A股股東349,968戶，H股股東237戶。

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質
持股概約
百分比 持股總數

有限售條件
股份數量

質押或
凍結的

股份數量
(%)

香港中央結算代理人
有限公司

外資股東 22.22% 1,938,710,526 –

濰柴控股集團有限公司 國有法人 16.30% 1,422,550,620 1,345,905,600 –

香港中央結算有限公司 境外法人 6.33% 552,809,577 –

濰坊市投資集團
有限公司

國有法人 3.40% 296,625,408 296,625,408 –

中國證券金融股份
有限公司

境內非國有法人 1.87% 163,608,906 –

奧地利 IVM技術諮詢
維也納有限公司

境外法人 1.31% 113,938,700 –

山東省企業託管經營
股份有限公司

境內非國有法人 0.74% 64,469,893

譚旭光 境內自然人 0.67% 58,842,596 44,131,947 –

全國社保基金一一四組合 基金、理財產品等 0.55% 47,804,357

國家製造業轉型升級
基金股份有限公司

境內非國有法人 0.49% 42,682,926

– 49 –

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱

持有
無限售條件
股份數量 股份種類

香港中央結算代理人有限公司 1,938,710,526 境外上市外資股
香港中央結算有限公司 552,809,577 人民幣普通股
中國證券金融股份有限公司 163,608,906 人民幣普通股
奧地利 IVM技術諮詢維也納有限公司 113,938,700 人民幣普通股
濰柴控股集團有限公司 76,645,020 人民幣普通股
山東省企業託管經營股份有限公司 64,469,893 人民幣普通股
全國社保基金一一四組合 47,804,357 人民幣普通股
國家製造業轉型升級基金股份有限公司 42,682,926 人民幣普通股
華夏基金－農業銀行－華夏
中證金融資產管理計劃

33,002,800 人民幣普通股

大成基金－農業銀行－大成
中證金融資產管理計劃

31,855,600 人民幣普通股

附註：

1. 以上股東中，譚旭光先生為濰柴控股集團有限公司董事長。本公司未知其他前十名
股東及其他前十名無限售條件股東之間是否存在關聯關係，也未知其是否屬於一
致行動人士。

2. 截止本報告期末，本公司回購專用證券賬戶中持有公司股份87,265,525股，佔公司總
股東比例為1%。

– 50 –

主要股東

本公司根據《證券及期貨條例第336條》存置的主要股東登記冊（包括向香港